
آفتاب خوب، آفتاب بد!
 نیازها و ایده ها در معماری مدرسه )قسمت اول(

 محمد تابش، طراح و پژوهشگر در زمینة معماری مدرسه

فضای آموزشی

مدیر مدرسه در ساحت های گوناگون با نیازها، کمبودها و مشکلات مدرسة خود مواجه می شود. این نیازها همیشه از جنس 
برنامه های آموزشی و تربیتی و همچنین تأمین نیروی انسانی یا تجهیزات کمک آموزشی نیستند. در بسیاری موارد آسایش 
محیطی، جذابیت های بصری یا ارتقای کیفی فضاها در محیط، از نیازهای یک مدرســه هستند و رفع آن ها نیازمند دانش و 
تجربة مناســب و آگاهی داشتن از آخرین ایده هایی است که معمولًا معماران و طراحان محیط از آن ها بهره می برند. در این 

سلسله مقالات برخی از این نیازها مطرح و ایده های پاسخ دهنده به آن ها بررسی می شوند.

آفتاب همیشــه خوب است. اگر به درستی با آن روبه رو 
شــویم، می توانیم به خوبــی از آن اســتفاده کنیم و نور 
طبیعی سرشــار را به داخل محیط بکشــیم؛ بدون اینکه 
از آفتــاب ســوزان آزاری به دانش آموزان و ســایر افراد 
مدرســه برســد. حتی راهکارهایی وجــود دارند که در 
فصــل ســرما از آفتاب به عنــوان منبع انرژی اســتفاده 
می کننــد و در فصل گرما از گزند آن ایمن می ســازند. 
امــا دربارة اینکــه چگونه به چنین مقصدهایی برســیم، 

روش هــا و ایده هــای گوناگونی وجود دارنــد. مهم ترین 
موضوعــی که باید به عنوان اصل بــه آن توجه کنیم، آن 
اســت که به هیچ  عنوان نباید بــرای جلوگیری از ورود 
آفتاب به داخل محیط، راه نور سرشــار طبیعی را ببندیم 
و فضاهــای داخلی را بــا نبود روشــنایی طبیعی مواجه 
کنیم. به عبــارت دیگر، حداقل تلاش ما در این باره باید 
به گونه ای باشــد که واکنشــمان در برابر آفتاب مخرب و 

نباشد. محیطی  کیفیت های  کاهندة 
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واکنش های گوناگون در برابر ورود آفتاب
اگر هزاران بار بر این موضوع تأکید شود که وجود نور طبیعی 
سرشار در مدرسه یک اصل اساسی است و هیچ چیز نباید آن 
را به خطر بیندازد، باز هم نیاز به تأکید بر آن کاهش نمی یابد. 
هر وقت توانســتید ادعا کنید مدرسة شما به گونه ای است که 
در طول روزهای آفتابی در هیچ ســاعتی از روز روشن کردن 
چراغ در هیچ یک از فضاها نیاز نیســت، باید به شما تبریک 
گفت که در مدرسه ای بسیار کارآمد و سرشار از شور و انرژی 

به سر می برید.
بخش مهمــی از این موضوع با طراحی اصولی ســاختمان 
مدرسه حاصل می شــود. مکان یابی درست مدرسه و طراحی 
مبتنی بر دریافت حداکثریِ روشنایی طبیعی و اجرای صحیح 
این طرح ها، زمینه های ارزشــمندی را فراهم می کند. اما در 
هنگام بهره برداری، مدیران و دســت اندرکارانی هســتند که 
روشن ترین مدرســه ها را هم به تاریک خانه ای بزرگ تبدیل 
می کننــد. پرده های ضخیم مخملــی گران قیمتی را انتخاب 
می کننــد یا به شیشــه ها رنگ پوششــی می زننــد یا کاغذ 
می چســبانند. این اتفاقات و انواع دیگر مشابه آن ها را بارها و 
بارها دیده ایم. چه بســا ممکن است به واسطة اینکه این نوع 
واکنش ها در برابر آفتاب بســیار تکرار شده اند، برای ما عادی 

شده باشند و دیگر به چشممان نیایند.
پس قبــل از اینکه بخواهیم واکنش هــای صحیح در برابر 
آفتاب را بشناســیم، باید بپذیریم با موضوعی روبه رو هستیم 
که شــاکلة آن، قابلیت انتخاب های نادرســت را در خود دارد 
و متأســفانه برخی از این انتخاب های نادرست رواج یافته و تا 
حدودی پذیرفته شده اند. اما برای پناه گرفتن از آفتاب آزارنده 

و سوزان با چه انتخاب هایی روبه رو هستیم؟
در این شماره به تمهیدات داخلی می پردازیم؛ مانند انتخاب 
پرده های مناســب و همچنین فرایندهایی که می توان روی 
شیشــه ها اعمال کرد. در شــمارة بعد به خارج از ساختمان 
اشــاره می شــود و از تمهیدات خارجی سخن خواهیم گفت؛ 
انواع ســایبان و سایه اندازها و البته انواع روش های استفاده از 

انرژی آفتاب. 

تمهیدات داخلی
پرده ها

بــا توجه به مقدماتی که پیــش از این در این گفتار ذکر 
شد، به نظر می رســد اگر پرده های ضخیم و مانع نور برای 
پنجره ها انتخاب شــوند، یک انتخاب نادرست اتفاق افتاده 
اســت. پرده ها باید از پارچه یا هر جنســی کــه تنها مانع 
آفتاب می شــوند و به بخش قابل توجهی از نور اجازة عبور 
می دهنــد، انتخاب شــوند. بنابراین، انتخــاب پارچه های 
مخملــی یا حتــی پارچه هایی بــا جنس ســاتن، انتخاب 

مناسبی برای فضاها نیستند.

 پرده هایی که کلاس را به تاریک خانه ای کسالت بار تبدیل می کنند. 

اما پارچه هایــی که بافت آن ها چنان اســت که روزنه های 
موجود در آن به نسبت بازترند، می توانند انتخاب مناسب تری 
باشند. پارچه هایی از جنس کتان نازک، حریر یا توری )دانتل( 
در انواع گوناگون خود، این ویژگی را دارند که به طور نســبی 
اجازة عبور نور را از خود می دهند. شــاید پارچة کتان نازک 
با روزن های بازتــر، به جهت مقاومت بالا در برابر آفتاب و در 
برابر مواد شــوینده، همچنین حساســیت زایی بسیار کمتر و 

مناسب بودن از نظر قیمت، گزینة به نسبت بهتری باشد.

پارچه هایی از جنس کتان نازک، حریر یا توری که نور را به خوبی 
عبور می دهند. 

اما بهترین و مناسب ترین انتخاب، استفاده از پرده های رول 
با پارچه ای از نوع سان اســکرین اســت. پرده های ضدآفتاب 
)سان اســکرین( چند ویژگی را با هم و به صورت یکجا دارند. 
اول اینکه به مانند یک پارچة توری با ســختی و مقاومت بالا، 
به خوبی اجازه می دهند نور و هوا عبور کند و حتی عمق دید 
حفظ شــود و دید مقابل چندان بسته نشــود. در عین حال 
جلوی آفتاب را هم می گیرند و اجازه نمی دهند اشعه های مضر 
مــاورای بنفش )یو وی( وارد محیط شــوند. این پرده در اثر 
تابــش آفتاب، از خود گرما پس نمی دهــد و دمای محیط را 
بــالا نمی برد. از نظر هزینه هم شــاید در حدود 20 درصد از 
پرده های کتان گران تر باشد که این در برابر ویژگی های مثبت 

زیاد آن پذیرفتنی است.
 البتــه فضاهایی هســتند که در پاره ای اوقــات به تاریکی 
نیاز دارند. مانند ســالن های اجتماعات در مواقعی مانند زمان 
نمایش فیلم یا اجرای برنامه هــای خاص هنری که مدیریت 
نور صحنة نمایش اهمیت پیدا می کند. اگر این سالن ها، صرفاً 
سالن نمایش باشند و استفاده های دیگری نداشته باشند، هر 
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نوع پرده ای در آن ها اســتفاده شــود، اهمیتی ندارد. اما اصل 
وجود چنین ســالنی در مدرســه ســؤال برانگیز است. سالن 
بزرگي که فقط یک کاربرد و آن هم در مواقعی خاص داشته 
باشــد، اتلاف فضا، زمین و سرمایه های کالبدی مدرسه است. 
این ســالن را باید به فضایی چندمنظوره تبدیل کرد و در آن 
شــرایطی را فراهم آورد که برنامه های گوناگون در آن قابلیت 
جایگیری داشته باشــند. در چنین شرایطی، وجود پرده های 
ضخیم و مانع نور، زیر ســؤال می رود. پس در این شرایط چه 
باید کرد؟ چگونــه در مواقعی که به تاریک کردن محیط نیاز 

است، این نیاز برطرف شود؟
 در اینجا روش معمول آن است که از دو نوع پرده استفاده شود 
که یکی نقش تاریک کننده و دیگری نقش آفتاب شکن را دارد. 
یا در صورت اســتفاده از سایه بان ضدآفتاب )شیدرول( می توان 
از انواعی که در پروفیل محفظة جمع کنندة پرده دو رول جمع 
می شود استفاده كرد. یا اینکه برای پنجره ها از پردة مناسب که 
تنها آفتاب را می شــکند ولی نور را عبور می دهد، استفاده کرد. 
اما در مواقعی که تاریک کردن محیط نیاز است، از صفحه هایی 
استفاده کرد که متناسب با ابعاد پنجره ها و با مواد مصرفی ارزان تر 
قابل تولیدند و حتی خود دانش آموزان می توانند آن ها را بسازند.

پرده با دو لایة نورگذر و تاریک کننده 
برای محیط های چندمنظوره

اما در مواقعی که هزینه های تأمین پردة جدید از هر نوعی برای 
یک مدرسه دشوار باشد، باز هم راه حل هایی وجود دارند که بتوان 

به کمک آن ها بدون پرده از آفتاب سوزان پناه گرفت.

برچسب خورشيدى
برچسب های شفافی هستند که روی شیشه ها نصب می شوند. 
البته برچسب خورشــیدي تنها یک برچسب شفاف نیست. در 
واقع لایة نازک شفافی است که از چند لایة نازک تر با ویژگی های 
گوناگون تشکیل شده اســت. این لایه ها شامل لایة چسب، لایة 
مانع اشعة ماوراي بنفش، لایة دفع حرارت اشعه های خورشید، لایة 

سیلیکونی مقاوم در برابر ضربه و لایة استحکام بخش هستند.
لایة دفع حرارت اشعه های خورشید این نوع برچسب بخش قابل 
توجهی از اشعة گرمابخش خورشیدی را به محیط بیرونی انعكاس 
می دهد و به آن ها اجازة ورود به فضاهای داخل را نمی دهد. برچسب 
خورشیدي با دفع حدود 80درصد اشعة گرمابخش خورشید باعث 
می شــود برای خنک کردن فضاهای داخلــی در فصل گرما، نیاز 
کمتری به صرف هزینه داشــته باشیم و چه بسا همین موضوع، 
هزینه کردن برای تأمین و استفاده از آن ها را به شکل مناسبی توجیه 
می کند. بسیاری از پنجره هایی که سمت آفتاب گیر ساختمان در 
ساعات مدرسه هستند، می توانند با مجهز شدن به برچسب، بدون 
پرده مورد اســتفاده قرار گیرند. در این شرایط، با ورود نور طبیعی 
بیشتر، علاوه بر احساس خوشایند روشنایی محیطی و بالاتررفتن 
کارایی افراد در محیط با نور بیشــتر، در مصرف برق برای تأمین 
روشنایی صرفه جویی می شود و در عین حال هزینه های تأمین و 

همچنین نگهداری پرده ها کاهش می یابد.

عملکرد برچسب خورشیدي روی شیشه ها
اگــر در بعدازظهر یــک روز گرم تابســتانی در یک فضای 
شیشــه ای، در حالی که آفتاب به آن شیشــه ها می تابد، قرار 
گرفتید و چندان احســاس گرما نداشتید، یا در پوست شما 
اثر چندانی از ســوختن در برابر آفتاب نبود، بیشــتر از اینکه 

پرده هاي ضدآفتاب و قابلیت ورود بسیار مطلوب نور طبیعی به داخل محیط
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این آســایش حرارتی را تحت تأثیر وسایل سرمایشی بدانید، 
بهتر است این احتمال را بدهید که آن شیشه ها به »برچسب 

خورشیدی« مجهزند.
 

آسایش حرارتی به کمک برچسب خورشیدي 
در مدرسه اي در شهر قم 

وینــدو فیلم ها انواع و کارایی های دیگــری هم دارند که از 
موضــوع بحث ما خارج هســتند، اما یکــی از این کارکردها 
جلوگیری از شکستن شیشه ها به شکل خطرناک و پرت شدن 
قطعات آن  هاســت که می تواند با هزینة کمتری نســبت به 

لمینت کردن شیشه ها در دسترس باشد.

شیشه های رنگی
یکی از ایده های مهار آفتاب سوزان که صدها سال است در 
معماری ســنتی ما کارکرد دارد و دیده می شــود، استفاده از 
شیشه های رنگی در برابر آفتاب است. البته شیشه های رنگی 
بخش قابل توجهی از نور خورشید را کاهش می دهند و برای 
محیط هایی که نیاز به نور طبیعی سرشار دارند، بهترین ایده 
نیستند، اما ترکیب شیشه های غیررنگی و رنگی ایدة مناسبی 
است که در بناها، مســجدها و خانه های تاریخی نیز به وفور 

دیده می شود.
اســتفاده از شیشه های رنگی یکی از روش هایی است که به 
کمک آن می توان پرده ها را حذف کرد. در عین حال، به زیبایی 
محیط و ریزش نورهای رنگی که با حرکت آفتاب در محیط، 
حرکت و پویایی دارند، به کمک آن شیشــه ها رونق بخشید 
و بر نشــاط و شــادابی محیط افزود. البته كاربرد شیشه های 
رنگارنــگ در محیط هایی که تمرکز بالایی نیاز دارند یا نور با 
رنگ های گوناگون، اختلال در مطالعه یا بررسی های کارگاهی 

و آزمایشگاهی ایجاد می کند، نمی تواند ایدة درستی باشد.
اما شیشه ها را چگونه باید به شیشه های رنگی مبدل كرد؟ 
ممکن است هزینة به نسبت سنگین شیشه های رنگی اصیل 
و باکیفیت مانع استفاده از آن ها شود. هر چند این شیشه ها تا 
سال های سال در اثر آفتاب تغییر رنگ نمی دهند، اما روش های 
آسان و به نســبت ارزان تری هم برای ایجاد شیشه های رنگی 
وجود دارد که البته بعضی از آن ها دوام نسبی پایین تری دارند، 
ولی می توان با ســهولت بیشــتری از آن ها استفاده کرد و در 

بازه های زمانی کوتاه تر تجدید كرد.
استفاده از برچسب های شفاف رنگی یکی از این روش هاست. 
می توان این برچسب ها را در رنگ های گوناگون خرید و با طرح 

و سلیقة دلخواه، با برش آن ها و چسباندنشان روی شیشه ها، 
به این هدف رســید، یا از برچسب های شفاف رنگی طرح دار 
آماده اســتفاده کرد. روش دیگری که به خوبی در دســترس 
است، سفارش برچسب رنگی شفاف با طرح دلخواه است. ابعاد 
شیشــه ها را در نظر بگیرید و با نرم افزارهای گرافیکی، طرح 
رنگی خود را متناسب با ابعاد پنجره طراحی و ترسیم کنید و 

برای چاپ سفارش دهید.

امکان چاپ طرح دلخواه برای ایجاد 
برچسب شفاف رنگی روی شیشه ها

استفاده از طلق های رنگی موسوم به پلکسی که البته انواع 
مقاوم در برابر یو وی آن ها بســیار مرغوب هســتند و دوام و 
همچنین امنیت بیشتری نسبت به شیشه ها دارند هم یکی از 
روش هاســت. اما هزینة تأمین و برش آن ها قابل توجه است. 
در نقطة مقابل، برش و چســباندن طلق های رنگی به نسبت 
ارزان قیمتی که در فروشگاه های لوازم التحریر وجود دارند، اگر 
به شکلی هنرمندانه انجام شــود، می تواند با هزینه ای بسیار 

اندک، اتفاقات جدیدی را در محیط رقم بزند.

رنگ آمیزی با رنگ ویترای روی پنجره

استفاده از رنگ های ویترای، البته از انواع باکیفیت و مقاوم 
در برابــر آفتاب، می توانــد روش دیگری بــرای رنگی کردن 

شیشه ها و کمک به مقابله در برابر شدت آفتاب باشد.

در شمارة بعد، علاوه بر طرح کردن تمهیدات خارجی 
برای حفاظت از ساختمان و افراد آن از مضرات آفتاب، 
به چگونگی بهره منــدی از آفتاب عالم تاب، به عنوان 

یک نعمت فراگیر و ارزان قیمت، پرداخته می شود.
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